АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

       14  марта  2025  года                                                                       № 57

с. Калга

Об утверждении Плана противопаводковых мероприятий
  Калганского муниципального округа на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в целях своевременной подготовки на территории Калганского муниципального округа  к  безаварийному пропуску весенних паводковых вод:
1. Утвердить  План противопаводковых мероприятий Калганского муниципального округа  на  период весеннего половодья и летнего паводка 2025 года (Приложение 1).
2. Рекомендовать   руководителям организаций, обеспечить выполнение мероприятий Плана.
3. Контроль за исполнением  распоряжения  возложить на отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Калганского муниципального округа.

       Глава  Калганского
       муниципального округа                                                        С.А. Егоров

[bookmark: _GoBack]                                                                                             Приложение 1.
                                                                                 Утверждено распоряжением
                                                                                 администрации Калганского
                                                                                     муниципального округа
	   от  14.03. 2025 г. № 57

План
 противопаводковых мероприятий Калганского муниципального округа  на  период весеннего половодья и летнего паводка 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1

	Выявление зон возможного затопления (подтопления), оценка возможной обстановки определение и подготовка мест приема населения из затапливаемых районов. Доведение до населения порядка действий и правил поведения в случае осуществления эвакуации.
	в период паводка
	Администрация Калганского муниципального округа

	2
	Принятие мер по проведению мероприятий по защите жилищного фонда, объектов коммунального хозяйства и объектов энергетики от подтоплений.
	в период паводка
	Руководители предприятий, организаций,  учреждений.

	3
	Защита подвальных и полуподвальных    помещений организаций образования, культуры, и объектов социальной             защиты населения от подтопления
	в период паводка
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности

	4
	Провести организационную и разъяснительную работу среди населения о поведении в период паводка.
	в период паводка
	Администрация Калганского муниципального округа

	5
	Подготовить ливнеотводящие канавы к пропуску ливневых вод в черте населённых пунктов
	в период паводка
	Администрация Калганского муниципального округа

6
	Проверить готовность мест для эвакуации сельскохозяйственных животных

	Заблаговременно до начала предполагаемого паводка
	Руководители с/х объединений всех форм собственности;
Администрация Калганского муниципального округа

7
	Организовать взаимодействие с представителями Забайкальского УГМС  по мониторингу паводковой обстановки. При отсутствии постов наблюдения установить на водном объекте простейшие средства контроля и осуществлять периодическое снятие показаний с них;
	в период паводка
	Администрация Калганского муниципального округа

8
	Принять меры по обеспечению готовности функционирования в паводкоопасный период 2025 года всех водопропускных устройств, деревянных мостов на подведомственной территории
	Заблаговременно до начала  паводка

	ООО «Храм»

Администрация Калганского муниципального округа

9
	Определить места возможного забора песчано-гравийной смеси и скальных пород для проведения аварийно-восстановительных работ. При определении места забора грунта уточнить список организаций, имеющих лицензию на разработку грунта и проекты договоров

заблаговременно до начала  паводка

ООО «Храм»

10
	Не допускать формирование земельных участков и строительство жилых домов на территориях, подверженных затоплению;

постоянно
	Администрация Калганского муниципального округа

	11

	Информировать население через средства массовой информации о складывающейся паводковой обстановке
	в период паводка

	Отдел ГО  ЧС администрации Калганского муниципального  округа

12
	Проведение заседаний противопаводковой комиссии
	в случае  необходимости
	Председатель противопаводковой комиссии (Председатель КЧС и ОПБ)

13
	Подготовить к работе в период паводка эпидемиологические значимые объекты —водоснабжения, канализации, мест размещения TKO,скотомогильников, полей ассенизации,идр.;

заблаговременно до начала  паводка

Администрация Калганского муниципального округа

14
	Информацию о реализации мероприятий Плана направлять в администрацию Калганского муниципального округа  в сроки, установленные перечнем мероприятий
	В установленные сроки
	Ответственные исполнители